FORMULARIO B-1 

PRESUPUESTO POR ÍTEMS Y GENERAL DE LA OBRA 

(En bolivianos) 

PRECIO PRECIO COSTO 

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD 

UNITARIO 

NUMERAL UNITARIO LITERAL 

TOTAL 

NUMERAL 

1 INSTALACION DE FAENAS (RURAL) GLB 1.00 13,211.10 Trece mil doscientos once, 10/100 Bolivianos 13,211.10 

2 REPLANTEO Y CONTROL TOPOGRAFICO M² 1,433.00 5.66 Cinco, 66/100 Bolivianos 8,110.78 

3 OBRAS DE DESVIACIÓN DE RÍO GLB 1.00 6,421.03 

Seis mil cuatrocientos veintiuno, 03/100 

Bolivianos 6,421.03 

4 

EXCAVACIÓN LECHO DE RIO 

C/EXCAVADORA+AGOTAMIENTO M³ 2,149.50 18.86 Dieciocho, 86/100 Bolivianos 40,539.57 

5 

FUNDACIONES DE HºCº 60% P.D. 

H18+AGOTAMIENTO M³ 2,221.50 755.86 Setecientos cincuenta y cinco, 86/100 Bolivianos 1,679,142.99 

6 ELEVACIONES DE HºCº 60% P.D. H18 M³ 4,074.12 1,001.18 Mil uno, 18/100 Bolivianos 4,078,927.46 

7 

RELLENO Y COMPACTADO CON MÁQUINA 

Y MATERIAL COMÚN M³ 307.93 88.36 Ochenta y ocho, 36/100 Bolivianos 27,208.69 

8 LIMPIEZA GENERAL GLB 1.00 4,726.08 

Cuatro mil setecientos veintiseis, 08/100 

Bolivianos 4,726.08 

COSTO TOTAL(NUMERAL)     5,858,287.70 

COSTO TOTAL(LITERAL) 

Cinco millones ochocientos cincuenta y ocho mil doscientos ochenta y siete, 

70/100 Bolivianos 

NOTA. - La empresa proponente declara de forma expresa que el presente Formulario contiene los mismos precios unitarios que los señalados en el Formulario B-2. 

Fuente: Elaboración Propia 

247 

7.5.2. Presupuesto General sin Incidencia

[...]

FORMULARIO B-1 

PRESUPUESTO POR ÍTEMS Y GENERAL DE LA OBRA 

(En bolivianos) 

PRECIO PRECIO COSTO 

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD 

UNITARIO 

NUMERAL UNITARIO LITERAL 

TOTAL 

NUMERAL 

1 
INSTALACION DE FAENAS (RURAL) 

GLB 1.00 10,591.00 
Diez mil quinientos noventa y uno, 00/100 

Bolivianos 
10,591.00 

2 REPLANTEO Y CONTROL TOPOGRAFICO M² 1,433.00 3.47 Tres, 47/100 Bolivianos 4,972.51 

3 
OBRAS DE DESVIACIÓN DE RÍO 

GLB 1.00 4,989.00 
Cuatro mil novecientos ochenta y nueve, 00/100 

Bolivianos 
4,989.00 

4 
EXCAVACIÓN LECHO DE RIO 

C/EXCAVADORA+AGOTAMIENTO 
M³ 2,149.50 14.75 

Catorce, 75/100 Bolivianos 
31,705.13 

5 
FUNDACIONES DE HºCº 60% P.D. 

H18+AGOTAMIENTO 
M³ 2,221.50 471.60 

Cuatrocientos setenta y uno, 60/100 Bolivianos 
1,047,659.40 

6 ELEVACIONES DE HºCº 60% P.D. H18 M³ 4,074.12 560.79 Quinientos sesenta, 79/100 Bolivianos 2,284,725.75 

7 
RELLENO Y COMPACTADO CON MÁQUINA Y 

MATERIAL COMÚN 
M³ 307.93 50.59 

Cincuenta, 59/100 Bolivianos 
15,578.18 

8 LIMPIEZA GENERAL GLB 1.00 3,530.65 Tres mil quinientos treinta, 65/100 Bolivianos 3,530.65 

COSTO 

TOTAL(NUMERAL)     

3,403,751.62 

COSTO 

TOTAL(LITERAL) 

Tres millones cuatrocientos tres mil setecientos cincuenta y uno, 62/100 

Bolivianos 

NOTA.- La empresa proponente declara de forma expresa que el presente Formulario contiene los mismos precios unitarios que los señalados en el Formulario B-2.